
ستاره اسکندری، بازیگر خراسانی 
که بــه تازگی »خانــه فرهنگ و هنر 
مانــا« را بــا هــدف نگاهــی دوبــاره 
ملــی  و  قدیمــی  تئاترهــای  بــه 
ایرانیــان راه اندازی کرده اســت، در 
مصاحبه ای با »دنیای اقتصاد« و در 
پاسخ به این ســوال که؛» برای شما 
تصویر در اولویت اســت یا تئاتر؟«، 
گفــت: تصویــر و تئاتــر هــر کــدام 
اهمیت خودشــان را دارند. اکنون 
نمی توانم بگویم کدام برایم اهمیت 

بیشتری دارد. بالاخره جاودانگی در تصویر وجود دارد که در تئاتر نیست و در تئاتر زندگی  
است که در تصویر نیســت. هر دوی این مدیوم ها برای من بسیار جذاب هستند. واقعیت 
این است که نمی توانم بینشان اولویتی لحاظ کنم؛ فقط می توانم بگویم که من در تئاتر فرد 
گزیده کارتری هستم تا تصویر. باید بگویم که بخش عمده ای از شروع کاری من در تصویر به 
خاطر گذران زندگی بوده است، اما هرچه جلوتر رفتم و تبدیل به بازیگر شناخته شده تری 

در تصویر شدم سعی کردم که این گزیده کاری را در بخش تصویری هم لحاظ کنم.«

کیوان ساکت، موسیقی دان اهل 
خطه خراســان، در گفــت وگویی 
بــا روزنامــه ابتــکار، بــه موضــوع 
و  فجــر  موســیقی  جشــنواره 
دغدغه های بزرگان موسیقی در 
خصــوص اساســنامه آن پرداخت 
و گفــت: تمــام اعتبار جشــنواره 
موســیقی فجــر، حضور بــزرگان 
موســیقی اســت. این جشــنواره 
بدون این بزرگان بی معناست و با 
نبود آن ها یک جشنواره کوچک 

محلی خواهد بود. شکل اجرایی شــدن آیین نامه و افرادی که برای 
شورای ارزیابی و نظارت برگزیده می شوند نشان دهنده این است که 
آیا باز همان لابی های سابق و ارتباطات نادرست سال های پیش حاکم 
خواهد بود یا نه؟ این که آیا جشنواره موسیقی فجر می تواند مستقل از 
هر گونه دسته بندی به فعالیت خود ادامه دهد یا خیر؟  باید امیدوار 

بود که چهره های سرشناس در این جشنواره باز هم شرکت کنند.

یک شنبه
10 تیر 1397

17 شوال 1439
8 صفحه/  شماره 3884

همه گردانندگان یک حمام	 
اما حمام و حمام کردن و حرفــه حمامی به نوعی 
با فرهنگ عامه مردمــان این ســرزمین نیز پیوند 
خورده اســت و در زمــره قدیمی ترین مشــاغل به 

شمار می آید.
در هر حمــام عمومی افــراد مختلفی مشــغول به 

کار بودند. 
تونتاب یا گلخن تاب: شــخصی که وظیفه اش 
نگهداری از حمام، گرم کردن آب و همچنین تمیز 

کردن حمام بود.
دلاک: فردی که با کیســه کشی و شست وشوی 

افراد در حمام امرار معاش می کرده است.
مشتمالچی: شــخصی که در حمام به اشخاص 

مشت و مال می داده است.
حمامــی: مالــک حمــام خصوصی کــه درحمام 

عمومی نقش مدیریت را به عهده داشته است.
پادو: ایــن فــرد وظیفــه اش جفت کــردن کفش 

اشخاص و خدمت رسانی به مشتریان بود.

مشهورترین حمام های تاریخی مشهد	 
اما در زمان قدیم، محلات مختلف شهر مشهد نیز 
دارای حمام هــای عمومی بودند که نقش مهمی 
در بهداشــت و ســلامت مــردم داشــتند. یکی از 
قدیمی ترین این حمام ها آقچه یا آغاجه اســت که 
در اسناد قدیمی چهارصد ساله از آن نام برده شده 
اســت. برخی از حمام های قدیمی شــهر مشهد 
عبارتنــد از: حمام حضرتــی، مهدی قلــی بیگ، 
دروازه نوقان، سرسنگ، دســتجرد، بوداق خان، 
حکیم، باباقدرت، میرحیدرســلطان، شاه وردی 
خــان و... اهمیت حمام در زندگــی روزمره باعث 

شده تا اشعاری نیز در وصف آن سروده شود.
خواهی نرســد به جانت آســیب و گزند/ زنهار به 

حمّام عمومی مشتاب
صد درصد کند بر تن و جانت پیوند/ حمّام کثیف و 

آب ناپاک و خراب
جز آب تمیز بهر شســتن مپســند/ خواهی تو اگر 

خوب درآیی از آب]1[

در وصف حمام های عمومی شهر	 
دالمانی سیاح فرانسوی که در دوره قاجار به مشهد 
مســافرت کرده، در توصیــف یکــی از حمام های 
شهرمان نوشته اســت: »در فاصله کمی از میدان 
یک حمام عمومی اســت که به ســهولت می توان 
به وجــود آن پی برد. در ســردر این حمام نقاشــی 
دیده می شود که در آن جنگ رستم نامدار پهلوان 
قدیمی ایران را با دیو سفید که مغلوب او شده است 
نمایش داده اند.]2[ علامت دیگری هم هســت 
که به خوبی حمام را نشان می دهد و آن لنگ های 
قرمز رنگی اســت که از بیرون حمام به بدنه دیوار 
ردیف به هم بسته و آویخته اند.  حمام عمومی غالبا 
کثیف است و واجبی زیادی برای ستردن موی بدن 
در آن به کار می رود. در روی آب خزینه موها مانند 
خس و خاشــاکی کــه در روی دریا دیده می شــود 
در ســطح آب موج می زند و اغلب به  بدن اشخاص 
دیگر می چســبد. آب خزینه را خالی نمی کنند و 
فقط در فاصله هشت تا ده روز آب تازه ای در آن وارد 
می کنند و کف صابون و مواد کثیف آن را می گیرند. 
اشخاص ثروتمند که طالب نظافت و پاکی باشند از 
رفتن به چنین حمام ها خودداری می کنند. حمام 
عمومی دارای دو قســمت اســت در قســمت اول 

سکوهای سنگی عریضی اســت که در روی آن ها 
نشسته و لباس های خود را از تن درمی آورند و بعد 
لنگی به کمر بسته وارد قسمت دوم می شوند که در 

آن خزینه آب گرم واقع است.«

اندر باب طریقتِ استحمام	 
»ابتدا مردان در خزینه آب گرم داخل می شوند و 
پس از مدتی بیرون آمده در روی سنگ فرش کف 
حمام دراز می کشند، بلافاصله دلاک می آید و با 
طاس مقــداری آب گرم روی بــدن آن ها می ریزد 
بعد سر مشــتری را روی زانوی خود گذارده ریش 
و ســبیل او را حنا می بنــدد. مشــتری باید مدتی 
بخوابد تا حنا رنگ خود را پس دهد.  پس از چندی 
دلاک دوباره به سروقت او می آید و ریش و سبیلش 
را می شوید و بدن او را به اصطلاح خودشان مشت 
و مال می دهد و بعد با کیسه خشنی بدن مشتری 
را کیسه می کشد و پس از کشیدن کیسه چندین 
بار بــدن او را لیــف و صابون مــی زند و چــون این 
عملیات انجام یافت ، مشتری مجددا وارد خزینه 
می شــود و خود را در آب گرم می شوید و هروقت 
میل کــرد از خزینه بیــرون می آیــد. مجدد دلاک 
می آید و سه لنگ خشک برای او می آورد. مشتری 
لنگ تَر را از خود جدا کرده و یک لنگ خشــک را 
به کمر می بنــدد و یکی هم روی شــانه می اندازد 
و ســومی را به دور ســر می پیچد...]3[ سرانجام 
لباس می پوشد و پولی به استاد حمامی می دهد 
و از حمــام بیــرون می آید.« نظــر به این کــه در آن 
روزگاران، ســوخت گران بوده، حمام ها را با خار 
و کاه و پهن خشک و استخوان های حیوانات گرم 
می کردنــدد. بنابراین در اطراف حمام همیشــه 
بوی ناخوشــی به مشام می رســید، آب حمام هم 
درجه معینی نداشــت و گاهی ســرد بود و گاهی 
هــم طوری گــرم می شــد که قابــل تحمــل نبود. 
اوضــاع نامناســب آب حمام هــا و آلودگــی آن ها 
موجب شــده تا میرزا عبدالوهاب خان شــیرازی 
تولیــت آســتان قــدس در ســال های 1301 تــا 
1303ق./1884-1886م. در گزارشــی 
وضعیــت حمّام هــای مشــهد را چنیــن توصیف 
کند:»حمّام ها و آب انبارهای شهر مشهد مقدس، 
دو سال، سه سال، پاک نمی شــد و آبش را عوض 
نمی کردند. آب آن ها به طوری متعفن می شد که 
مورث و مولد امراض غریبه بود. باید از حمّامی ها 
و اهل محلّه التزام گرفت کــه حمّام ها را هفته ای 
یک مرتبــه آب تــازه انداختــه...«.]4[ همچنین 
مرحوم بقیعی مشهد پژوه و مؤلف کتاب »انگیزه« 
در توصیف حمّام های غیربهداشــتی مشــهد در 
اوایــل دوره رضاشاه نوشــته اســت: »در محلّه ما 
حمّام بزرگی بود که شــب ها مردانه و روزها زنانه 
می شــد. در داخل حمّام یک حوض سرپوشــیده 
پنج  در شــش متری به نام خزینه تا شــانه یک آدم 
متوســط پُــر از آب داغ بــود. مادر مــان یکی یکی 
بچه ها را به درون خزینه می برد و مواظبت می کرد 
که غرق نشویم. با این که مکرر ترساندن مان ولی 
در آب داغ، خود بــه  خود زهر آبمــان می گرفت و 
خوشــمان می آمد که ادرار کنیم... «]5[ یکی از 
پزشــکان قدیمی مشــهد نیز در خاطرات خود به 
توصیف حمام های مشهد مقارن شهریور 1320 
پرداخته و وضعیــت بهداشــتی آن را چنین بیان 
کــرده اســت:]6[ »معمــولًا حمام هــای آن زمان 

برای این که آب به راحتی سوارش شود در گودی 
ساخته می شد. بنابراین ده تا پانزده پله می رفتیم 
پایین، آن جا ابتــدای حمّام بــود، جایی که جامه 
دار نشســته بود. آن جا یک سری پلاستیک پهن 
کرده بودند که می رفتی روی آن و لباس هایت را 
در می آوردی، لنگ می بستی و پس از عبور از یک 
راهروی تنگ به صحن حمام می رسیدی، آن جا 
به صورت هشتی بود که روبه رویش خزینه ها قرار 
داشتند. درواقع یکی دو پله که بالا می رفتی وارد 
خزینه آب می شدی. پیش از این که داخل خزینه 
شــدی دلاک ها جام های مســی را که داشتند پر 
آب کرده و خوب بدن آدم را می شســتند. ســپس 
روی سکو می نشستی و شروع می کردند به کیسه 
کشــیدن، بعد چرک هایی کــه بیرون می شــد را 
جلوی چشمانت قرار می دادند که نتیجه کارشان 
را دیده باشیم. بعد شروع می کردند به لیف زدن با 
صابون و خوب بدن را شستشو می دادند. سپس 
آخرین مرحله؛ یعنی رفتن به داخــل خزینه بود، 
آن جا آبش گرم بود هر چــه زودتر می رفتی داغ تر 
و تمیزتر بود. شــب ها با وسیله ای که از یک خمره 
با لوله ای دراز ســاخته شــده بود با قرار دان آن در 
انتهای خزینه تمام لوش خزینه، مواد زائد و لجن ته 
نشین شده را می کشیدند تا آب خزینه تمیز شود.« 
نویسنده کتاب »یادها و باورها«]7[ که در برگیرنده 
خاطرات سیاسی و اجتماعی وی است، در بخشی 
از این اثر، وضعیت بهداشــتی حمّام های قدیمی 
مشهد را چنین روایت کرده است: »مردم در خانه 
حمام نداشتند. حمام های عمومی دوش نداشت. 
خزینه که عبارت از حوضی پُر از آب داغ بود، به جای 
دوش آب گرم اســتفاده می شــد. از ســحر تا شب 
هنگام، صدها نفر در خزینه خود را می شســتند و 
غسل می کردند. این آب محدود تکان نمی خورد 
و شاید ماهی یک بار هم عوض نمی شد. بنابراین 
بیماری های خطرناک و مسری، همواره سلامت 
و بهداشــت مردم را تهدید می کــرد. « در فرهنگ 
عامه نیز افســانه ها و داســتان هایی در بین مردم 
رواج دارد که اهمیت حمام را در فرهنگ ایرانیان 
حکایت مــی کنــد. در دوره پهلــوی اول خزینه ها 
که همــواره دارای آب کثیف بودند، جمع شــدند 
و پــس از آن حمام دوش جایــش را گرفت. به مرور 
زمان با تغییر سبک زندگی هر یک از منازل اقدام 
به بنای حمام های خصوصی کردند، به طوری که 
پس از مدتی حمام های عمومی به خاطر نداشتن 

مشتری مخروبه شدند یا تغییر کاربری دادند.
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رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی 
خراسان رضوی

توسعه صنعتی در گرو ارتقای 
زیرساخت ها

توسعه صنعتی کشور در چهارچوب رشد اراضی و قطب های 
صنعتی و حمایت از ظرفیت های موجــود در این بافت های 
تخصصی، ممکن می شــود. به بیان بهتر، در مسیر صنعتی 
شــدن باید متولی صنعت به صورت نظام مند نحوه استقرار 
صنایع را مورد توجه قرار دهد و از مراکز و شهرک های صنعتی 
حمایت کند تا زیرساخت های لازم برای فعالیت ظرفیت های 
تولیدی در این بســتر فراهم آید و نتیجه همه این ها، توســعه 
بیشــتر خواهد بود. این ظرفیــت در مجموعه شــهرک های 
صنعتی اســتانمان نیز وجود دارد و همگرایی ارزشمندی را 
در این حوزه ایجاد کرده است. در این مجال باید بر چالش ها 
و دغدغه هایی تاکید کنیم که صنایع فعال در این مراکز، با آن 
ها روبه رو هستند و عمدتا متاثر از سیاست های کلان کشور، 
قوانین و مقررات وزارتخانه ها و سازمان های مختلف کشور 
اســت که از جمله آن ها می توان به کمبود نقدینگی اکثریت 
واحدهای صنعتی به علت نوســانات ارز، شناســایی نشدن 
فرصت های سرمایه گذاری برای واحدهای صنعتی متناسب 
با شــرایط و تغییرات روز، نبود بســتر لازم برای فعالیت های 
تحقیقی و توســعه ای و اجرایی کردن دستاوردهای آن ها در 
واحدهای تولیدی، فرسودگی ماشین آلات و ضرورت نوسازی 
آن ها، توجیه نداشــتن برخــی فعالیت ها و ضــرورت اصلاح 
در خطوط بحران آب و... اشــاره کرد. علاوه بر این گسترش 
و توســعه برخی شــهرها بالاخص شــهرهای بــزرگ و ایجاد 
محدودیت های زیست محیطی در استقرار صنایع در داخل 
شهرک های صنعتی نیز مزید بر علت شده است. در این باره 
شهرک های صنعتی مشهد متحمل خسارت های متعددی 
ناشی از گسترش حریم شهر مشهد شده اند. اما مشکل عمده 
دیگر صنایع فعال در این شهرک ها، رویکردهای نادرست به 
واحدهای صنعتی است. متاسفانه مادامی که واحد صنعتی 
صرفا به عنــوان یک منبع درآمدی شــناخته شــود، قــادر به 
پیشرفت روزافزون و گسترش فعالیت های خود نخواهد شد. 
به عبارتی قســمت اعظم درآمد یک واحد صنعتی در شرایط 
فعلی صرف هزینه های جاری از قبیل پرداخت بهای انرژی، 
بیمه کارکنان، مالیات و مسائلی از این قبیل شده و انباشته ای 
جهت فعالیت های تحقیق و توسعه، به روز سازی دانش فنی 
و بهره مندی از تکنولوژی های جدید، رقابت پذیر شدن )که 
اساس فعالیت های تولیدی اســت(، باقی نمی ماند. قاعدتا 
برای حل برخی از چالش های فوق الذکر، شــرکت شهرک 
های صنعتی نیازمند حضور استادان دانشگاه در این نواحی 
صنعتی در قالب فعالیت فرصت های مطالعاتی است، ولی 
این استقبال کمتر از سوی استادان شکل می گیرد. از سال 
گذشــته در چارچوب همکاری دانشــگاه و صنعــت مواردی 
همچون؛ اجرای 30 پروژه پیش ممیزی دانش بنیان سازی 
واحدهای صنعتی با استفاده از ظرفیت استادان دانشگاهی 
صورت گرفته اســت. در کنار آن، پروژه بهبــود و ارتقای بهره 
وری، توسط تعدادی از اســتادان دانشگاه و صنعت پیگیری 
می شود تا علوم عملی که منجر به بهره وری بیشتر واحدهای 
صنعتی می شــود، به مدیران این واحدها منتقل شود. نکته 
قابل توجه دیگر آن اســت که براســاس قانون نحوه واگذاری 
مالکیت و اداره امور شــهرک های صنعتی )مصوب 1387 
( راهبری و نگهــداری امور شــهرک های صنعتــی به بخش 
خصوصی تحــت عنوان شــرکت خدماتی شــهرک صنعتی 
)متشکل از صاحبان صنایع مســتقر در هر شهرک صنعتی( 
واگذار شده است و در اجرای قانون مذکور و آیین نامه اجرایی 
و اساســنامه مربوطه، نگهداری تمامی تاسیسات مذکور در 
شهرک از جمله تاسیسات قسمت های مشترک )شامل چاه 
آب، پمپ آب، شبکه توزیع و آب رسانی، منبع آب، شبکه جمع 
آوری فاضلاب تصفیــه خانه فاضلاب و...( به عهده شــرکت 
خدماتی گذاشته شده است. برون سپاری اداره امور شهرک 
ها در شرایطی صورت پذیرفته که قسمت اعظم تاسیسات و 
زیرساخت های هر یک از آن ها، نوعا عمر مفید خود را سپری 
کرده است و نیاز جدی به بازسازی و نوسازی دارند، در حالی 
که تنها منبع تامین مالی شرکت های خدماتی شهرک ها برای 
راهبری و نگهداری صرفا آب بها، هزینه شــارژ و فاضلاب بها 
تعریف شده که با توجه به شرایط اقتصادی موجود تعداد قابل 
توجهی از واحدهای مستقر در شــهرک از پرداخت تعهدات 
مالی خود خودداری مــی  کنند و کمبود منابع مالی ناشــی 
از مشــارکت نکردن واحدهای صنعتی، ضــرر و زیان جبران 
ناپذیری به مجموعه تاسیســات و زیر ســاخت های شــهرک 
وارد می کند و در این زمینــه باید منابع مالی پایــداری برای 
این ساختارهای صنعتی پیش بینی شود تا در آینده با چالش 
های جدی تر روبه رو نشوند. از آن جا که منابع قابل توجهی در 
قالب مالیات بر ارزش افزوده )9 درصد( از ســوی واحدهای 
صنعتی در طول سال پرداخت و 3 درصد )از 9 درصد مذکور( 
شــامل حال شــهرداری ها می شــود و عملا مدیریت شهری 
هیچ گونه خدماتی به شــهرک های صنعتــی ارائه نمی کند 
از این رو با هــدف حمایت از بخــش تولید و رفــع موانع رونق 
اقتصادی و تولیدی و پیشگیری از بروز مشکلات بیان شده، 
پیشنهادهایی ارائه می شود که می تواند به بهبود محیط های 
صنعتی و تخصصی کشور کمک کند و به توسعه صنعتی منجر 
شود: 1- در زمینه ضرورت اصلاح ماده 6 قانون برنامه ششم 
توسعه انتظار می رود ماخذ محاسبه و پرداخت سهم شرکت 
شــهرک های صنعتی و شــرکت های خدماتی، بنــد »الف« 
ماده 38 قانون مالیات بر ارزش افزوده باشد که از واحدهای 
تولیدی مستقر در شهرک ها و نواحی صنعتی اخذ می شود، 
تا بدین ترتیب حداقل 30 درصد از وجوه عوارض ارزش افزوده 
دریافتی از واحدهای مذکور به شــرکت شهرک ها و شرکت 
های خدماتی تخصیص داده شود. 2- چون الزاما درآمدهای 
ناشی از آب بها – فاضلاب بها و شارژ واحدهای صنعتی مستقر 
در شهرک ها توسط شرکت های خدماتی به صورت تعهدی 
شناسایی می شود و واحدهای صنعتی تعهدات مالی مربوطه 
را به موقع تادیه و پرداخت نمی کنند، پیشنهاد می شود مالیات 
ارزش افزوده درآمدهای شناسایی شده از سوی شرکت های 
خدماتی متناســب با میزان وصولی های هــر دوره پرداخت 
شود. امید داریم مسئولان با رویکردی جدی تر به حمایت از 

این ظرفیت ها اقدام کنند.

به روایت تاریخ

غلامرضا آذری خاکستر

روایتی از حمام و حمامی های قدیم مشهد

به صرف مُشت و مال

حکمت روز

پیامبر اکرم )ص(

خشم از شیطان و شیطان از آتش آفریده شــده است و آتش با آب خاموش می شــود، پس هرگاه یکی از شما به 
خشم آمد، وضو بگیرد.
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مناجات

خواجه عبدا... انصاری

الهی! با بهشت چه سازم و با حور چه بازم ، مرا دیده ای ده که از هر نظری بهشتی سازم.
الهی! گل بهشت در چشم عارفان خار است و جوینده تو را با بهشت چکار است؟

الهی! اگر بهشت چشم و چراغ است، بی دیدار تو درد و داغ است.
الهی! بهشت بی دیدار تو زندان است و زندانی به زندان بردن نه کار کریمان است.

روز گذشته عمو شــاطر با یکی از مســئولان خوش اخلاق مدیریت شــهرداری شــوخی کرد اما متاسفانه 
ظاهرا موجب دلخوری ایشان شد. عمو شاطر از بابت به وجود آمدن این دلخوری به حق از معاون خدمات 
شهرداری مشهد دلجویی می کند. اما ضمن عذرخواهی ذکر این توضیح کاملا ضروری است که نگاه طنز 
به یک موضوع به هیچ وجه به معنی زیر سوال بردن کلیه اقدامات و عملکرد 10 ساله یک مدیر نیست، چه 
این که وقتی فردی در سه دوره مختلف مدیریت شهری و با سه شهردار با نگاه های کاملا متفاوت سیاسی و 
اجتماعی، در حوزه ای که اتفاقا بیشترین مواجهه مستقیم با شهروندان را دارد، در سمت معاونت خدمات 

# مشهد  Mashhad #باقی می ماند و به مردم شهرش خدمت می کند، بدون شک نشانه توانمندی وی در مدیریت است.
شهر و استان در شبکه های اجتماعی

صاحب امتیاز: موسسه فرهنگی هنری خراسان
مدیرمسئول: محمد سعید احدیان

سردبیر: سیدعلی علوی

دفترمرکزی: مشهد، بلوارشهیدصادقی
صندوق  پستی:91735-511

تلفن: 051-37634000

نمابردبیرخانه:  05137624395
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پیامك: 2000999

چاپ مشهد: شهرچاپ خراسان
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 روزنامه خراسان رضوی: 
رتبه یک نشریات استانی

ایرانیان از قدیم الایام برای نظافت تن و بدنشان، احترام خاصی قائل بودند. این را می شود از قدمت حمام های عمومی در این سرزمین فهمید. این مراکز شست 
و شوی سر و تن، بعدها به بخشی از فرهنگ عامه جامعه تبدیل شدند.حالا سال هاست آن گرمابه های خزینه ای جایش را به حمام های خانگی داده و کیسه، 
مشربه، تاس، تشت و لگن، سفیدآب، کتیرا، جام حنا، سدر، جام وسمه، مورد، لُنگ، چراغ پیه سوز، وسمه، سنگ پا، گل سرشور، بقچه مسند و ... به خاطره ای 

برای نسل های قدیمی تبدیل شده است. با وجود این در خاطرات قدیمی های شهرمان، فراوان از اوضاع و احوال حمام های آن دوران گفته شده است:

بازار روز

منبع: سازمان صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی

واحدقیمت )تومان(کالا

کیلو گرم1800گوجه فرنگی

کیلوگرم1350سیب زمینی

کیلو گرم1350پیاز زرد

کیلو گرم5500عدس کانادایی

کیلو گرم8200لوبیا قرمز

حلب 5 27600روغن نباتی جامد
کیلویی

واحدقیمت )تومان(کالا

کیلو گرم8100برنج پاکستانی درجه یک 

 بطری5750روغن مایع
 810 گرمی

کیلو گرم6200مرغ گرم

گوشت گوسفندی 
)لاشه(

کیلو گرم46000

گوشت گوسفندی
)ران بی چربی(

کیلو گرم56000

تنور

عمو شاطر

آب خنکی برای آقای وزیر 
طبق قانون چهارم نیوتن، معاونان و وزیران در کابینه آقای روحانی از کابینه خارج نمی شوند، بلکه از معاونتی به وزارتی 
یا از وزارتی به معاونتی تغییر مســئولیت می یابند، مگر این که خلافش ثابت شود که درباره معاون اجرایی سابق رئیس 
جمهور چیزی ثابت نشــد و امروز به عنوان وزیر صنعت، معدن و تجارت و از این قبیل چیزهای بی رونق در خدمت مردم 
است، تازه اگر چیزی هم ثابت می شد فوقش الان سفیر ایران در استرالیا بود! اما آقای شریعتمداری دیروز به مناسبت 

روز صنعت یک نشست خبری در تهران برگزار کرد که اگر در مشهد برگزار می کرد:

ععععی خِداااا چه خبره این جا!! یه لیوان 
آب خنک بخورم، داغ نکنم یه وقت!

اینا درد دلای »مشهد نخ«، »مشهد 
کارتن«، »خانه سازی مشهد« و 

خلاصه صنعت مشهده

این رو هم کارگرای 
بیکار شده »چی توز« 

فرستادن که اصلا 
بانمک نیست!

اینم پرونده فولاد 
سبزوار که آب نداره!

اینم پرونده فولاد 
نیشابور که آب نداره!

پرونده »آساک دوچرخ« هم 
زیر دست تونه جناب وزیر

دلجویی عموشاطر از معاون شهردار


